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1 ÚVOD

Prověrky třídní a politické spolehlivosti vyhlášené na přelomu let 1957

a 1958, které jsou hlavním tématem této práce, byly vyvrcholením

dlouhodobého procesu, který v Československu zrál několik let. Rok

1956, kdy se lidé začali odvracet od stalinismu a někteří z nich začali

žádat revizi jeho metod, chápala část veřejnosti jako přelomovou etapu.

Po krátké době euforie ale českoslovenští občané pochopili, že se

skutečně stal přelomovým rokem, ale nikoli ve smyslu, v němž zamýšleli.

Zatímco mezi léty 1953 až 1956 dávalo vedení KSČ jasně najevo,

že není ochotno diskutovat o své minulosti a případné projevy

nespokojenosti se snažilo utišit pragmatickou a k veřejnosti vstřícnou

politikou, jaro roku 1956, především závěry XX. sjezdu Komunistické

strany sovětského svazu, podrobil vedení KSČ velké zkoušce.

Chruščovův projev „O kultu osobnosti a jeho důsledcích“ vyvolal v zemi

vlnu nevídané aktivity mezi občany. Stranické vedení se sice snažilo

udržet situaci „pod kontrolou“, ale československá společnost byla lačná

po informacích a hlavně skutcích, a tak se začalo dění vymykat KSČ

z rukou.

Událostí, která prokázala, nakolik je komunistický režim

v Československu pevně etablován, byl průběh revoluce v Maďarsku.

Obavy stranického vedení z rozšíření nepokojů do ČSR se však ukázaly

jako liché. KSČ z bouřlivého roku 1956 vyšla téměř nedotčena. Naopak

již od podzimu roku 1956 a převážně v roce následujícím se objevily

náznaky budoucího směřování Československa. Jako klíčová se ukázala

potřeba vyloučení jakýchkoli liberálních tendencí a upevnění monopolu

komunistické ideologie. V průběhu roku 1957 se k těmto dvěma

základním předpokladům represe připojily i další motivy, které vyústily

v podobu prověrek třídní a politické spolehlivosti. Jejich konečné znění,

které vykrystalizovalo na konci roku 1957, bylo ovlivněno i plánovanou

přestavbou státního aparátu. Tedy kromě základního úkolu prověrek
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třídní a politické spolehlivosti, kterým bylo „očištění“ státního aparátu od

„nepřátelských živlů“, založeného na obnovení teorie zostřování třídního

boje, přinesla prověrka i nástroj, jak zeštíhlit rozsáhlý státní aparát.

Předkládaná práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Kromě

popisu mechanismu samotných prověrek třídní a politické spolehlivosti

a jejich výsledků na centrální úrovni i v Plzni, je věnován velký prostor

příčinám a událostem, které vyhlášení prověrek v prosinci roku 1957

předcházely. Domnívám se totiž, že pro pochopení jejich vyhlášení je

podstatné pokusit se co nejkomplexněji pochopit atmosféru

v Československu, která prověrkám předcházela.

První tři kapitoly (2. až 4. kapitola) shrnují hlavní události let 1956

až 1957, které předcházely vyhlášení prověrky. Kapitola číslo dvě

popisuje události v souvislosti s očekávaným uvolněním režimu

v Československu – recepci závěrů XX. sjezdu KSSS a vyrovnání se

s liberalizujícími tendencemi, průběh II. sjezdu Svazu československých

spisovatelů a ohlasy československé společnosti na události v sousedním

Maďarsku. Třetí kapitola je věnována upevnění pozice KSČ a obnovení

agresivní rétoriky vysokých stranických funkcionářů v rámci obnovení

teorie zostřování třídního boje a tažení proti revisionismu, jenž byl v roce

1957 oficiálně vyhlášen za ideového nepřítele. V čtvrté kapitole jsou

popsány další příčiny, které bezprostředně vedly k vyhlášení prověrky

třídní a politické spolehlivosti - odhalení sítě špionů pracujících pro

západní rozvědky a potřeba reorganizace státní správy na centrální

i krajské úrovni. Identifikace zahraničních špionů utvrdila komunistické

vedení v nutnosti vyrovnat se s kategorií „bývalých lidí“, kteří byli spojeni

s předúnorovou republikou nebo u kterých kvůli nežádoucímu třídnímu

původu hrozilo nebezpečí, že by mohli „škodit“ lidově - demokratickému

režimu v Československu.

Zbývající tři části práce (5. až 7. kapitola) se věnují samotným

prověrkám třídní a politické spolehlivosti. V kapitole číslo pět je popsáno

jejich vyhlášení na ústřední úrovni a metodické pokyny ústředního výboru
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KSČ, kterými se měly prověrkové komise řídit. Průběh prověrek v Plzni je

nastíněn v kapitole číslo šest. Prověřovány zde byly převážně tehdejší

plzeňské podniky spadající do kompetence krajského výboru KSČ v Plzni

a tři vysoké školy. Poslední část této práce shrnuje výsledek prověrky

a předkládá její hodnocení na základě soudobých archivních dokumentů.

Předkládaná diplomová práce se opírá o několik kategorií pramenů.

V kapitolách zabývajících se vývojem událostí v Československu v letech

předcházejících vyhlášení prověrky třídní a politické spolehlivosti byla

kromě archivních pramenů využita také sekundární literatura. Z českých

historiků, kteří se zabývají politickou situací v ČSR, jsou citovány

především práce Jiřího Pernese a Karla Kaplana.1 Situací ve sféře kultury

se zabývají Jiří Knapík, Martin Franc, Michal Bauer a Michal Kopeček,2

jejichž publikace byly využity v kapitolách popisujících II. sjezd Svazu

československých spisovatelů a vývoj jeho hodnocení ze strany špiček

KSČ.

Zvláštní kategorii použité literatury tvoří memoáry. Memoárová

literatura byla v diplomové práci využita k dokreslení popisovaných

událostí v letech 1956 až 1958. Nejcitovanějšími autory pamětí v této

práci jsou spisovatel, dramatik a divadelní kritik Čestmír Jeřábek, literární

historik Milan Jungmann působící v druhé polovině padesátých let

v Literárních novinách, historik Miloš Hájek, který působil na Vysoké škole

1 KAPLAN, Karel. Kronika komunistického Československa. Doba tání 1953-1956. Brno:
Barrister & Principal 2005; KAPLAN, Karel. Kronika komunistického Československa. Kořeny
reformy 1956-1968. Společnost a moc. Brno: Barrister & Principal. 2008; PERNES, Jiří.
Československý rok 1956. K dějinám destalinizace v Československu. Soudobé dějiny, ročník
7 (2000), č. 4, s. 594-618; PERNES, Jiří. Krize komunistického režimu v Československu v 50.
letech 20. století. Brno: Centrum pro studium demokracie a totality 2008; PERNES, Jiří. Ohlas
maďarské revoluce roku 1956 v československé veřejnosti. Z interních hlášení krajských zpráv
ministerstva vnitra. Soudobé dějiny, ročník 3 (1996), č. 4, s. 512-526; PERNES, Jiří. Snahy
o upevnění komunistického režimu v Československu na přelomu 50. a 60. let. In: Historik
v soudobých dějinách. Milanu Otáhalovi k osmdesátým narozeninám. [Eds.] TŮMA, Oldřich,
VILÍMEK, Tomáš. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR. 2008, s. 177-200.
2 BAUER, Michal, ed. II. sjezd Svazu československých spisovatelů 22. – 29. 4. 1956. Praha:
Akropolis 2011; KNAPÍK, Jiří. V zajetí moci. Kulturní politika, její systém a aktéři 1948-1956.
Praha: Libri 2006; KNAPÍK, Jiří, FRANC, Martin a kol. Průvodce kulturním děním a životním
stylem v českých zemích 1948-1967. Praha: Academia 2011; KOPEČEK, Michal. Hledání
ztraceného smyslu revoluce. Zrod a počátky marxistického revisionismu ve střední Evropě
1953-1960. Praha: Argo 2009; PŘIBÁŇ, Michal. 1956 - jiný sjezd spisovatelů. Soudobé dějiny,
ročník 14 (2007), č. 4, s. 707-718.
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politické, a lékař Josef Charvát.3 Charvátovy vzpomínky jsou cenné,

protože se jednalo o příslušníka společenské elity již v době první

republiky, který se díky své vysoké odborné úrovni a pragmatickému

přístupu k poúnorovému režimu udržel na špičce tehdejší lékařské obce

v Československu.

Memoárová literatura má však, přes svou přitažlivost, pochopitelně

jisté limity. Příkladem je kniha Josefa Frolíka, pracovníka Ministerstva

národní bezpečnosti, Špion vypovídá.4 Některé nepřesnosti,5 které

se v této knize vyskytují, vedou k větší ostražitosti při citování některých


[…]


nové vlny ideologického boje proti „nepřátelským osobám“, který se
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ideologicky zaštiťoval oživenou teorií zostřování třídní boje a boje proti

revisionismu, jenž byl v roce 1957 vyhlášen všemi socialistickými státy.

Nicméně konstatovat, že motiv „pomsty“ proti reformním

a opozičním snahám byl jediným důvodem k vyhlášení prověrky, by byl

příliš zjednodušující. Dalším důležitým motivem bylo potřeba „ztenčit“

státní aparát v rámci plánované reorganizace. Reorganizace státního

aparátu byla započata zhruba ve stejném období jako prověrka třídní a

politické spolehlivosti, a proto jsou oba procesy některými pamětníky

zpětně slučovány.264 Prověrka a její organizace byly založeny na

dokumentu schváleném politbyrem ÚV KSČ „Zásady prověrky všech

pracovníků na ministerstvech a ústředních úřadech“, který stanovoval,

jaká kritéria musely prověřovací komise reflektovat. Závěrečná zpráva

určená pro politické byro ÚV KSČ však konstatovala, že právě

nejednoznačné rozlišování prověrkových komisí mezi reorganizací

a třídní a politickou nespolehlivostí bylo hlavním nedostatkem při

prověřování pracovníků administrativního a hospodářského aparátu

v centrálních institucích i na krajské úrovni.

Prověrce třídní a politické spolehlivosti v podnicích a na vysokých

školách v Plzni byla věnována jedna z posledních kapitol této práce.

Cílem bylo nejen využít archivní materiály vztahující se k prověrce

v podnicích spadajících do kompetence krajského výboru KSČ v Plzni,

které nebyly komplexně publikovány, ale i porovnat, zda se jevy

vyskytující při prověrce v ústředních úřadech projevily i v Plzni. V případě

plzeňských podniků, k nimž se zachovalo poměrně dost archivních

materiálů, je možno tento cíl práce označit jako splněný.

Komplikovanější situace nastala při analyzování průběhu prověrky

na třech vysokých školách, které v době prověrky třídní a politické

spolehlivosti v Plzni existovaly. Ze tří škol jsou příslušné archivní fondy

přístupné pouze v jednom případě. Ve Státním oblastním archivu v Plzni

jsou sice uloženy fondy vztahující se přímo k Vyšší pedagogické škole

264 Spunar, P. Vlny vzpomínek, s. 162-163.
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i Vysoké škole strojní a elektrotechnické, ale z důvodu jejich

nezpracovanosti nejsou přístupné. Třetí vysokoškolskou institucí

v Plzni, kde byly v roce 1958 prověrky provedeny, byla Lékařská fakulta

Univerzity Karlovy. Avšak ani archiv LF UK v Plzni není zpracovaný a

neobsahuje utříděné fondy, v nichž by bylo možné systematicky bádat.

Bylo proto nutné vycházet pouze z informací ze sekundárních zdrojů, jež

byly následně konfrontovány s archivními dokumenty. Protože bylo téma

prověrky plzeňských vysokých škol limitováno výše zmíněnými důvody,

byly v práci hlubší pochopení této problematiky publikovány výsledky

a průběh prověrky třídní a politické spolehlivosti na dalších vysokých

školách v Československu.

Přes zmíněné komplikace lze přesto konstatovat, že cíl práce

vytyčený v úvodu je možno považovat za splněný. Bylo ověřeno, že na

plzeňských institucích, které byly zkoumány, byly v roce 1958 prověrky

třídní a politické spolehlivosti uskutečněny a že v Plzni byly při prověrce

aplikovány zásady prověrky.
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11 RESUMÉ

This thesis called „Political Purges in 1957-1958 in Pilsen. The Causes

leading to Their Proclamation“ focuses on the situation in Czechoslovakia

in the late fifties of the 20th century. After the 20th Congress of the Soviet

Communist Party of the Soviet Union in february 1956 a wave of slight

liberalization started. This direction was ended the same year. This thesis

tries to analyze the causes why the communistic regime in

Czechoslovakia became enhanced which culminated in proclamation of

the purges of class and political dependalibity.

The thesis itself is divided into two main parts. The first part of the

thesis describes the events that have directly led to proclamation of the

purges of class and political dependability. Conclusions of 20th Congress

of CPSU – revelation of the Stalin´s crimes and his cult of personality –

have led to the recquirement of liberatization mostly among the

intelectuals in the Czechoslovakia. The main platform of these tendencies

became the 2nd Congress of the Czechoslovak Writers, which took place

shortly after the 20th Congress of the Soviet Communist Party and where

several czech writers spoke up against the imprisonment and repression
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of some artists. Year 1956 brought another important event, the

revolution in Hungary. Except mentioned causes there were two more

reasons, why the Communist Party of Czechoslovakia increased its

pressure over the reform persons: need to reorganize the administrative

machinery and the detection of the foreign spies. Mentioned reasons

caused the need to get rid of persons connected with the former

democratic republic and persons with undesirable family background from

the administrative machinery. These persons were suspected of hostile

attitude to the people-democratic regime in Czechoslovakia.

In the second part the author deals with mechanism of the purges

at central and regional level, results of the screening and its evaluation.

There is a special chapter in the second part that deals with purges in

Pilsen. In Pilsen the purges affected local businesses and also three

universities, although the document called „Fundamentals of Purges“

declared, that universities should not have been the part of screening.

The screening of class and political dependability was evaluated as

„successful“. Nevertheless particular problems occured during its

organization. The most serious one was mixing up the political purges

with the mentioned reorganization of the administrative machinery, which

was conducted at the same time.

The goal of this thesis was to describe the causes of enhancing

communistic regime in Czechoslovakia and to deal with the mechanism of

the purges in 1958 in this context. The beneficial part of this thesis was to

public archive documents that summarizes course of the screening in

Pilsen and compare them with the results of the screening in the central

level, which was fullfilled.