**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Klára Kořenková

Název práce: Prověrky třídní a politické spolehlivosti v letech 1957-1958 na Plzeňsku a příčiny vedoucí k jejich vyhlášení

Vedoucí práce: PhDr. Martin Franc, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce víceméně byl naplněn – autorka přiblížila průběh prověrek na Plzeňsku v letech 1957-1958 a ověřila, nakolik při jeho průběhu vycházely z celostátních předpisů. Je ovšem pravdou, že se autorka mohla hlouběji zamyslet nad skutečností, že Plzeňský kraj patřil mezi „nejagilnější“ regiony a rozsah prověrek zde přesáhl v mnoha ohledech původní předpoklady (srv. s. 98). Bylo by jistě užitečné, kdyby autorka zvážila nakolik se na tomto faktu podílela ostražitost vůči regionu, který byl v roce 1953 centrem protestů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporционаlita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Téma prověrek v roce 1958 není v české historiografii ještě zcela zpracováno, pozornost mu historici věnovali až v posledních letech (J. Pernes, P. Cajthaml, M. Ďurčanský, P. Urbásek aj.). Řada otázek spojených s těmito prověrkami však zůstává neřešená a zejména zanedbán je výzkum průběhu prověrek v různých výrobních závodech, resortních ústavech apod., protože badatelé se zaměřovali dosud hlavně na prověrky v skutečně centrálních úřadech, v médiích, na vysokých školách či v Československé akademii věd. Autorka vyšla v jádru své práce z archivního materiálu a přitom se neomezila pouze na jediný zdroj, ale snažila se dohledat všechny dostupné informace. Na základě sekundární literatury a částečně také dobového tisku se jí podařilo načrtnout velmi zajímavý a komplexní přehled příčin vedoucích ke spuštění prověrek v roce 1958. V závěru snad mohla být ještě větší pozornost věnována interpretaci vlastních zjištění z archivních materiálů, i když situace je poněkud komplikovaná neexistencí dalších podobných regionálních sond, s nimiž by mohla autorka výsledky své práce komparovat. Autorka nezařadila žádnou přílohu, domnívám se však, že mohla do tabulky v příloze shrnout kvantifikovatelné údaje o prověrkách v Plzeňském kraji. Neučinila tak patrně kvůli kusým údajům z některých oblastí (zejména z oblastí vysokých škol).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána poměrně čtivým jazykem, i když v klíčových pasážích pochopitelně forma pramenů a řada dat, které chce autorka sdělit, stylistickou úroveň negativně ovlivňují. Domnívám se, že především tomu snad šlo soustředěním číselných údajů do tabulky. Občas se vyskytnou v práci i překlepy či špatné koncovky. Poměrně často se v textu objevují nejrůznější dobové zkratky, které nejsou nikde rozepsány ani vysvětleny. Domnívám se, že by bylo vhodné zařadit na závěr malý seznam použitých zkratek. Na s. 13 bych doporučil používat název polského města, kde bylo založeno Informbyro, v polské podobě, tedy Szklarska Poręba (česká verze ostatně je Sklářská Poruba, nikoliv Sklářská Poreba). Autorka cituje korektně, pouze používá chybné citace u periodika Práce z dějin Akademie věd, což je periodikum a nikoliv sborník, jak by se zdálo z autorčiných citací. U článku

z Nové myslí citovaného na s. 26 pak není uveden autor. Kapitoly jsou členěny přehledně, i když občas narazíme na určité stylistické švy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka se zaměřila na dosud málo zpracovanou otázku a vyšla při tom z vlastního archivního výzkumu. Dokázala také vhodně skloubit archivní výzkum a studium sekundární literatury. Větší pozornost ovšem mohla věnovat, jak již bylo uvedeno, zjištěným skutečnostem a více je konfrontovat s jinými údaji, obsaženými v dosavadní literatuře. Přesto se domnívám, že práce nezanedbatelným způsobem obohacuje naše znalosti o průběhu prověrek v roce 1958 a slouží i jako zajímavé svědectví o míře politického tlaku a represe v tomto období v Plzeňském kraji. Zajímavým způsobem seznamuje s čtenáři s odůvodněním postihů jednotlivých prověřovaných, přičemž upozorňuje především na „třídní aspekt“, který na Plzeňsku hrál výrazně větší roli než vliv nové ateistické kampaně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jaká specifika měly prověrky v roce 1958 v Plzeňském kraji ve srovnání s dalšími regiony a jak je můžeme odůvodnit?

Hrála v příčinách konání prověrek nějakou roli snaha „vyčistit si stůl“ před přijetím nové tzv. socialistické ústavy, která mimo jiné deklarovala, že v Československu již byla vybudována socialistická společnost, kde již třídy nesou antagonistické?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): v závislosti na průběhu obhajoby doporučuji zvážit možnost známky výborně.

Datum: ~~20. 5. 2011~~

26. 5. 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.